
DOGV - Núm. 3.080 1997 09 17 14757 

ANNEXVII 

Esquema generic per a elaborar la memoria final 

- Portada amb les dades significatives. 
- Sumari paginat. 
- Presentació breu de les pagines que segueixen. 
1. Historia i enquadrament del programa de garantia social 

(breument, doncs ja ha estat tractada al projecte inicial) 
II. L'equip educatiu 
l. Composició, titulació i responsabilitats. 
2. Tasques previes a l'inici del curs: coneixement de la zona i 

alumnat; adaptació del programa. 
3. Coordinació de l'equip educatiu: reunions, tasques de revisió, 

etc. 
III. Alumnat 
l. Difusió del programa, selecció i admissió (condicionants, 

procés, criteris ... ). 
2. Evolució de la matrícula al llarg del curs: analisi de les prin­

cipals causes d'absentisme. Mesures preses per tal d'evitar-ho. 
3. Caracterització deIs alumnes del programa. Mapa sociologic. 

IV. InstaHacions 
l. Descripció de la infraestructura i deIs espais. Reformes 

d'agenyament. Planol. 
2. Maquinaria, eines i utillatge. Relació d'aquests. 
3. Necessitats. 
V. Organització i meto do logia 
1. Jornada, horari (total i per arees) i calendario 
2. Metodologia global del curs (grups de treball, tipus d'orga­

nització, canals d'informació). 
3. Criteris i instruments d'avaluació emprats (proves, entrevis-

tes, treballs, examens ... ). 
VI. Relacions que s'han desenvolupat 
6.1 De connexió amb l'entorn. 
6.2 Amb empreses i empresaris del perfil professional. 
6.3 Amb altres programes de garantia social o projectes se m-

blants. 
VII. A valuació de resultats 
7. 1 En el pla socioeducatiu. 
7.2 En el pla laboral. 
7.3 Relació entre recursos i resultats. 
VIII. Conclusions i propostes de millora 
IX. Balany economic 
IX. Annexos 

3066 

Conselleria de Benestar Social 

DECRET 238/1997, de 9 de setembre, pel qual es 
constitueixen els organs consultius i d' assesso­
rament en materia de Drogodependimcies i altres 
Transtorns Addictius. [97/10206] 

La Llei 3/1997, de 16 de juny, de la Generalitat Valenciana, 
sobre Drogodependencies i Altres Transtorns Addictius, diu que en 
el termini maxim de tres mesos comptadors des de l'entrada en 
vigor, que es va produir el dia 19 de juny de 1997, hauran de que­
dar constitUits tots els organs coHegiats i unipersonals de coordina­
ció institucional i de participació social previstos en els capítols II i 
III del títol IV. Entre aquests organs, la Llei recull el Consell 
Assessor de la Generalitat Valenciana en materia de drogode­
pendencies i altres transtorns addicitius, i el Comissionat del 
Govern Valencia en materia de Drogodependencies, tots dos ads­
crits a la Conselleria de Benestar Social. 

El Consell Assessor de la Generalitat Valenciana en materia de 
drododependencies i altres transtorns addictius apareix definit en 
l'article 36 com un organ coHegiat de caracter consultiu en que 
estaran representats les administracions públiques, les organitza-

ANEXO VII 

Esquema genérico para elaborar la memoria final 

- Portada con los datos significativos. 
- Sumario paginado. 
- Presentación breve de las páginas que siguen. 
1. Historia y encuadre del programa de garantía social (breve, 

porque ya ha sido tratada en el proyecto Inicial) 
II. El equipo educativo 
l. Composición, titulación y responsabilidades. 
2. Tareas previas al inicio del curso: conocimiento de la zona y 

alumnado, adaptación del programa. 
3. Coordinación del equipo educativo: reuniones, tareas de revi­

sión, etc. 
III. Alumnado 
1. Difusión del programa, selección y admisión (condicionan­

tes. proceso, criterios). 
2. Evolución de la matrícula a lo largo del curso: análisis de las 

principales causas de absentismo. Toma de medidas para evitarlo. 
3. Caracterización de los alumnos del programa. Mapa socioló­

gico. 
IV. Instalaciones 
l. Descripción de la infraestructura y de los espacios. Reformas 

de acondicionamiento. Plano. 
2. Maquinaria, herramientas y utillaje. Relación de estos. 
3. Necesidades. 
V. Organización y metodología 
1. Jornada, horario (total y por áreas) y calendario. 
2. Metodología global del curso (grupos de trabajo, tipos de 

organización, canales de información). 
3. Criterios e instrumentos de evaluación empleados (pruebas, 

entrevistas, trabajos, exámenes .. ). 

res. 

VI. Relaciones que se han desarrollado 
6.1 De conexión con el entorno. 
6.2 Con empresas y empresarios del perfil profesional. 
6.3 Con otros programas de garantía social o proyectos simila-

VII. Evaluación de resultados 
7. 1 En el plano socio-educativo. 
7.2 En el plano laboral. 
7.3 Relación entre recursos y resultados. 
VIII. Conclusiones y propuestas de mejora. 
IX. Balance económico 
X. Anexos 

3066 

Conselleria de Bienestar Social 

DECRETO 238/1997, de 9 de septiembre, del 
Gobierno Valenciano, por el que se constituyen los 
órganos consultivos y de asesoramiento en materia 
de drogodependencias y otros trastornos adictivos. 
[97/10206] 

La Ley 3/1997, de 16 de junio, de la Generalitat Valenciana, 
sobre Drogodependencias y Otros Trastornos Adictivos, dispone 
que en el plazo máximo de tres meses desde su entrada en vigor, 
que se produjo el día 19 de junio de 1997, deberán quedar consti­
tuídos todos los órganos colegiados y unipersonales de coordina­
ción institucional y de participación social previstos en los capítu­
los II y III del título IV. Entre tales órganos la Ley contempla al 
Consejo Asesor de la Generalitat Valenciana en materia de drogo­
dependencias y otros trastornos adictivos y al Comisionado del 
Gobierno Valenciano en materia de Drogodependencias, ambos 
adscritos a la Conselleria de Bienestar Social. 

El Consejo Asesor de la Generalitat Valenciana en materia de 
drogo dependencias y otros trastornos adictivos aparece definido en 
el artículo 36 como un órgano colegiado de carácter consultivo en 
el que estarán representados las Administraciones Públicas, las 



14758 1997 09 17 DOGV - Núm. 3.080 

cions no governamentals que treballen en la materia, les universi­
tats, les centrals sindicals, les associacions d 'usuaris i usm'tries i de 
consumidors i consumidores, les organitzacions empresarials i els 
col-legis professionals, amb l'objecte de promoure la participació 
de la comunitat i d'afavorir la coordinació i la racionalització en la 
utilització de recursos. Les característiques, la composició, les fun­
cions i el regim de funcionament d'aquell es determinaran regla­
mentariament, cosa que s'acompleix amb la promulgació d'aquesta 
disposició. 

D'altra banda, l'artiele 35 de la Llei indica que el Comissionat 
del Govern Valencia en materia de Drogodependencies és l'organ 
unipersonal d'assessorament, de coordinació i de control de les 
actuacions que, en materia de drogodependencies i altres transtorns 
addicitius, es realitzen a l'ambit territorial de la Comunitat Valen­
ciana, i de gestió deIs recursos destinats específicament a aquesta 
finalitat. El Comissionat queda adscrit a la Conselleria de Benestar 
Social amb el rang de Direcció General, estara dotat d'una Secreta­
ria Tecnica per a l'exercici de les seues competencies i quedara 
pendent de determinació reglamentaria el desplegament de les 
seues funcions. No obstant aixo, cal tenir en compte que l'artiele 31 
de la Llei preveu l'existencia de la Direcció General de Drogode­
pendencies, també adscrita a la Conselleria de Benestar Social, la 
qual, entre altres atribucions, té as signada la redacció del Pla 
Autonomic sobre Drogodependencies i Altres Transtorns Addic­
tius, instrument per a la planificació i l'ordenació de recursos, 
d'objectius i d'actuacions en la materia. Per tot aixo, seguint les 
previsions adoptades abans pel Govern Valencia, el qual amb el 
Decret 37/1997, de 26 de febrer, pel qual es va aprovar el Regla­
ment Organic i Funcional de la Conselleria de Benestar Social, ja 
va atribuir en l'artiele 19 a la Direcció General de Drogodependen­
cies les funcions propies del Comissionat del Govern Valencia, 
esdevé necessari ratificar que les competencies que la legislació 
vigent atribulsca a aquest organ unipersonal seran exercides pel o 
per la titular de la citada Direcció General, aspecte que s'acompleix 
amb aquest decret. 

En virtut de tot aixo, a proposta de la consellera de Benestar 
Social i amb la deliberació previa del Govern Valencia, en la reunió 
del dia 9 de setembre de 1997, 

DECRETE 

Article 1. El Consell Assessor 

l. Es constitueix el Consell Assessor de la Generalitat Valen­
ciana en materia de drogodependencies i altres transtorns addici­
tius, com a organ col-legiat de caracter consultiu, el qual queda ads­
crit a la Conselleria de Benestar Social. 

2. El Consell Assessor, en materia de drogodependencies i 
altres transtorns addicitius, té assignades aquestes funcions especí­
fiques: 

a) Conéixer, informar i assessorar sobre els programes d'actua­
ció i les normes que promoga la Generalitat Valenciana. 

b) Informar preceptivament l'avantprojecte del Pla Autonomic 
sobre Drogodependencies i Altres Transtorns Addictius. 

c) Informar la programació anual de jornades, cursos i semina­
riso 

d) Proposar l'organització d'actes de caracter social que afavo­
risquen una major informació i conscienciació de la societat valen­
ciana. 

e) Elevar altres propostes d'actuació als organs que componen 
l' estructura política administrativa. 

f) Assessorar aquests organs sobre les qüestions que sotmeten a 
la seua consideració. 

g) Ser informat de les accions realitzades i deIs centres i serves 
públics d'atenció i prevenció de les drogodependencies i d'altres 
transtorns addictius, i també deIs programes terapeutics que es rea­
litzen a la Comunitat Valenciana. 

h) Elevar amb periodicitat anual a la Comissió Executiva en 
materia de drogodependencies i altres transtorns addicitius la 
memoria de l'activitat realitzada en l'exercici corresponent, acom-

Organizaciones No Gubernamentales que trabajen en la materia, las 
Universidades, las centrales sindicales, las asociaciones de usuarios 
y usuarias y consumidores y consumidoras, las organizaciones 
empresariales y los colegios profesionales, con el objeto de promo­
ver la participación de la comunidad y favorecer la coordinación y 
racionalización en la utilización de recursos. Sus características, 
composición, funciones y régimen de funcionamiento se determi­
narán reglamentariamente, lo cual viene a cumplirse con la promul­
gación de la presente disposición. 

Por su parte, el artículo 35 de la Ley precisa que el Comisiona­
do del Gobierno Valenciano en materia de Drogodependencias es 
el órgano unipersonal de asesoramiento, coordinación y control de 
las actuaciones que, en materia de drogodependencias y otros tras­
tornos adictivos, se desarrollen en el ámbito territorial de la Comu­
nidad Valenciana y de gestión de los recursos destinados específi­
camente a este fin. El Comisionado queda adscrito a la Conselleria 
de Bienestar Social con rango de Dirección General y estará dotado 
de una Secretaría Técnica para el ejercicio de sus competencias, 
quedando pendiente de determinación reglamentaria el desarrollo 
de sus funciones. No obstante, debe tenerse en cuenta que el artícu­
lo 31 de la propia Ley prevé la existencia de la Dirección General 
de Drogodependencias, también adscrita a la Conselleria de Bie­
nestar Social, que, entre otras atribuciones, tiene asignada la redac­
ción del Plan Autonómico sobre Drogodependencias y Otros Tras­
tornos Adictivos, instrumento para la planificación y ordenación de 
recursos, objetivos y actuaciones en la materia. Es por ello que, 
siguiendo las previsiones adoptadas con anterioridad por el Gobier­
no Valenciano, que mediante el Decreto 37/1997, de 26 de febrero, 
por el que se aprobó el Reglamento Orgánico y Funcional de la 
Conselleria de Bienestar Social, ya atribuyó en su artículo 19 a la 
Dirección General de Drogodependencias las funciones propias del 
Comisionado del Gobierno Valenciano, resulta necesario ratificar 
que las competencias que la legislación vigente atribuya a este 
órgano unipersonal serán ejercidas por el o la titular de la mencio­
nada Dirección General, lo cual se viene a efectuar mediante el pre­
sente Decreto. 

En virtud de lo anterior, a propuesta de la consellera de Bienes­
tar Social y previa deliberación del Gobierno Valenciano, en la reu­
nión del día 9 de septiembre de 1997, 

DISPONGO 

Artículo 1. El Consejo Asesor 

1. Se constituye el Consejo Asesor de la Generalitat Valenciana 
en materia de drogo dependencias y otros trastornos adictivos, como 
órgano colegiado de carácter consultivo que queda adscrito a la 
Conselleria de Bienestar Social. 

2. El Consejo Asesor, en materia de drogodependencias y otros 
trastornos adictivos, tiene asignadas las siguientes funciones 
específicas: 

a) Conocer, informar y asesorar acerca de los programas de 
actuación y normas que promueva la Generalitat Valenciana. 

b) Informar preceptivamente el anteproyecto del Plan Autonó­
mico sobre Drogodependencias y Otros Trastornos Adictivos. 

c) Informar la programación anual de jornadas, cursos y semi­
narios. 

d) Proponer la organización de actos de carácter social que 
favorezcan una mayor información y concienciación de la sociedad 
valenciana. 

e) Elevar otras propuestas de actuación a los órganos que com­
ponen la estructura política administrativa. 

f) Asesorar a estos órganos acerca de aquellas cuestiones que le 
sean sometidas a su consideración. 

g) Ser informado de las acciones ejecutadas y de los centros y 
servicios públicos de atención y prevención de las drogodependen­
cias y otros trastornos adictivos, así como de los programas 
terapéuticos que se realicen en la Comunidad Valenciana. 

h) Elevar con periodicidad anual a la Comisión Ejecutiva en 
materia de drogo dependencias y otros trastornos adictivos la 
memoria de la actividad desarrollada en el correspondiente ejerci-



DOGV - Núm. 3.080 1997 09 17 14759 

panyada de totes les suggerencies que es considere oportú amb 
vista al desplegament d'actuacions futures. 

i) La resta de funcions que se li atribulsca reglamentariament o 
per la Conselleria de Benestar Social, i també totes les que es 
dedulsquen de la seua naturales a com a organ assessor i de partici­
pació ciutadana i que tendisquen a afavorir la coordinació i la 
racionalització en la utilització deIs recursos. 

3. El Consell Assessor esta compost pels membres següents: 

a) President o presidenta: el conseller o la consellera de Benes­
tar Social. 

b) Vicepresident o vicepresidenta: el director o la directora 
general de Drogodependencies. 

c) Vocals: 
- Quatre vocals designats pel conseller o per la consellera de 

Benestar Social, entre persones amb reconegut prestigi en materia 
de drogodependencies i altres transtorns addicitius. 

- Un vocal en representació de les corporacions locals de la 
Comunitat Valenciana, designat per la Federació Valenciana de 
Municipis i Províncies. 

- Un vocal designat pel delegat del Govern a la Comunitat 
Valenciana. 

- Un vocal designat pel president del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana. 

- Un vocal designat pel Consell Valencia de Benestar Social. 

- Un vocal designat pel Consell de la Joventut de la Comunitat 
Valenciana. 

- Tres vocals designats per la Federació d' Alcoholics Rehabili­
tats de la Comunitat Valenciana (FARCV). 

- Tres vocals designats per la Unió Espanyola d' Associacions 
d' Assistencia al Drogodependent (UNAD). 

- Tres vocals en representació de tres organitzacions no gover­
namentals que treballen en materia d'atenció i/o prevenció de les 
drogodependencies i altres transtorns addictius. 

- Cinc vocals, un en representació de cadascuna de les cinc uni­
versitats de la Comunitat Valenciana, designats pel rector correspo­
nent. 

- Dos vocals en representació de les societats científiques espe­
cialitzades en drogodependencies amb major implantació nacional. 

- Dos vocals que pertanyen a les central s sindicals més repre­
sentatives. 

- Quatre vocals en representació deIs professionals que presten 
serveis als centres, serveis o unitats d'atenció i/o prevenció de les 
drogodependencies i altres transtorns addictius, designats per ells 
mateixos i entre ells. 

- Un vocal en representació de les associacions d'usuaris i 
usuaries i de consumidors i consumidores, designat pel Consell 
Assessor de Comsum de la Comunitat Valenciana entre els mem­
bres que pertanyen a les associacions citades. 

- Dos vocals en representació de les organitzacions de vei:ns, 
designats per la Confederació d' Associacions de Vei:ns de la 
Comunitat Valenciana. 

- Dos vocals en representació de les organitzacions empresa­
rials més representatives. 

- Dos vocals designats per les associacions professionals cons­
tituldes a la Comunitat Valenciana pels coHegis de metges, de far­
maceutics, de psicolegs, d'advocats, de treballadors socials, de 
diplomats en infermeria i de periodistes, i designats entre ells. 
Aquests vocals actuaran en representació de totes les corporacions 
esmentades, i el mandat sera per períodes de dos anys amb caracter 
rotatiu, amb l'ordre que decidisquen aquestes associacions. 

d) Secretari: un funcionari de la Direcció General de Drogode­
pendencies, designat pel titular d'aquesta, qui actuara amb veu pero 
sense vot. 

4. La secretaria administrativa del Consell Assessor sera exerci­
da per l'Área del Gabinet de Coordinació Interdepartamental. 

5. Podran assistir a les reunions del Consell Assessor les perso­
nes que l'organ mateix decidisca, amb dret de veu pero sense vot. 

cio, acompañada de cuantas sugerencias se consideren oportunas en 
orden al desarrollo de actuaciones futuras. 

i) Cuantas otras funciones le sean atribuidas reglamentariamen­
te o por la Conselleria de Bienestar Social, así como todas aquellas 
que se deduzcan de su naturaleza de órgano asesor y de participa­
ción ciudadana y que tiendan a favorecer la coordinación y raciona­
lización en la utilización de los recursos. 

3. El Consejo Asesor está compuesto por los siguientes miem­
bros: 

a) Presidente o presidenta: el conseller o la consellera de Bie­
nestar Social. 

b) Vicepresidente o vicepresidenta: el director o la directora 
general de Drogodependencias. 

c) Vocales: 
- Cuatro vocales designados por el conseller o la consellera de 

Bienestar Social, de entre personas con reconocido prestigio en 
materia de drogodependencias y otros trastornos adictivos. 

- Un vocal en representación de las corporaciones locales de la 
Comunidad Valenciana, designado por la Federación Valenciana de 
Municipios y Provincias. 

- Un vocal designado por el Delegado del Gobierno en la 
Comunidad Valenciana. 

- Un vocal designado por el Presidente del Tribunal Superior 
de Justicia de la Comunidad Valenciana. 

- Un vocal designado por el Consejo Valenciano de Bienestar 
Social. 

- Un vocal designado por el Consejo de la Juventud de la 
Comunidad Valenciana. 

- Tres vocales designados por la Federación de Alcohólicos 
Rehabilitados de la Comunidad Valenciana (F ARCV). 

- Tres vocales designados por la Unión Española de Asociacio­
nes de Asistencia al Drogodependiente (UNAD). 

- Tres vocales en representación de otras tantas organizaciones 
no gubernamentales que trabajen en materia de atención y/o pre­
vención de las drogodependencias y otros trastornos adictivos. 

- Cinco vocales, uno en representación de cada una de las cinco 
universidades de la Comunidad Valenciana, designados por el 
correspondiente rector. 

- Dos vocales en representación de las sociedades científicas 
especializadas en drogodependencias con mayor implantación 
nacional. 

- Dos vocales pertenecientes a las centrales sindicales más 
representativas. 

- Cuatro vocales en representación de los profesionales que 
presten servicios en los centros, servicios o unidades de atención 
y/o prevención de las drogodependencias y otros trastornos adicti­
vos, designados por y de entre ellos mismos. 

- Un vocal en representación de las asociaciones de usuarios y 
usuarias y consumidores y consumidoras, designado por el Consejo 
Asesor de Consumo de la Comunidad Valenciana de entre sus 
miembros pertenecientes a tales asociaciones. 

- Dos vocales en representación de las organizaciones vecina­
les, designados por la Confederación de Asociaciones de Vecinos 
de la Comunidad Valenciana. 

- Dos vocales en representación de las organizaciones empresa­
riales más representativas. 

- Dos vocales designados por y de entre las asociaciones profe­
sionales constituidas en la Comunidad Valenciana por los colegios 
de médicos, farmacéuticos, psicólogos, abogados, trabajadores 
sociales, diplomados en enfermería y periodistas. Estos vocales 
actuarán en representación de todas las corporaciones mencionadas, 
y su mandato se producirá por períodos de dos años con carácter 
rotativo, por el orden en que decidan dichas asociaciones. 

d) Secretario: un funcionario de la Dirección General de Drogo­
dependencias, designado por su titular, que actuará con voz pero 
sin voto. 

4. La secretaría administrativa del Consejo Asesor será ejercida 
por el Área del Gabinete de Coordinación Interdepartamental. 

5. A las reuniones del Consejo Asesor podrán asistir aquellas 
personas que el propio órgano decida, con derecho de voz pero sin 
voto. 



14760 1997 09 17 DOGV - Núm. 3.080 

6. Els membres del Consell Assessor podran ser remoguts quan 
així ho decidisca la institució o l'organ que els va designar, o bé 
quan s'acredite en expedient contradictori substanciat per la Direc­
ció General de Drogodependencies major representativitat per part 
d'alguna altra organització o associació. 

Tots els membres del Consell podran delegar per escrit en favor 
d'una altra persona l'assistencia a les sessions. 

7. Sense perjudici que el Consell Assessor puga aprovar el seu 
propi reglament d'organització i de regim de funcionament, li seran 
d'aplicació les normes contingudes en el capítol II del títol II de la 
Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Regim Jurídic de les Admi­
nistracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú. 

En tot cas, el Consell Assessor es reunira amb caracter ordinari, 
si més no, dues vegades a l'any, i amb caracter extraordinari quan 
siga convocat per la presidencia a iniciativa propia o per petició 
d'un ter« deIs membres titulars. La convocatoria i l'ordre del dia de 
cada reunió, juntament amb la documentació necessaria, seran tra­
meses als membres amb una antelació mínima de setanta-dues 
hores, llevat deIs casos d'urgencia justificada. 

8. Les despeses de funcionament del Consell Assessor de la 
Generalitat Valenciana en materia de drogodependencies i altres 
transtorns addicitius seran a carrec de les dotacions pressupostaries 
de la Direcció General de Drogodependencies. 

Article 2. El Comissionat del Govern Valencia en materia de Dro­
godependencies 

1. De coformitat amb allo que disposa l'article 35 de la Llei 
3/1997, de 16 de juny, de la Generalitat Valenciana, sobre Drogo­
dependencies i Altres Transtorns Addictius, el Comissionat del 
Govern Valencia en materia de Drogodependencies és l'organ per­
sonal d'assessora-ment, de coordinació i de control de les actua­
cions que, en materia de drogodependencies i altres transtorns addi­
citius, es realitzen a l'ambit territorial de la Comunitat Valenciana, 
alhora que gestiona els recursos destinats específicament a aquesta 
finalitat. 

El Comissionat, amb rang de director general, esta adscrit a la 
Conselleria de Benestar Social, i disposa de la Secretaria Tecnica 
per a l'exercici de les seues competencies. 

2. El carrec de Comissionat del Govern Valencia en materia de 
Drogodependencies sera exercit pel director o per la directora gene­
ral de Drogodependencies, qui exercira personalment totes les atri­
bucions que la normativa vigent assigne al Comissionat. 

DISPOSICIÓ DEROGATÓRIA 

Queda derogat el Decret 41/1994, de 21 de febrer, del Govern 
Valencia, pel qual es va crear el Consell Assessor de la Generalitat 
Valenciana en materia de Drogodependencies, organ que s'extin­
gira en el moment que el Consell Assessor que es constitueix amb 
aquesta norma realitze la primera sessió. 

DISPOSICIONS FINALS 

Primera 

Es faculta el conseller o la consellera de Benestar Social perque 
dicte totes les disposicions que crega necessaries per al desplega­
ment de les previsions d'aquest decret. 

Segona 

Aquest decret entrara en vigor l'endema de la publicació en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 9 de setembre de 1997 

El president de la Generalitat Valenciana, 
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO 

La consellera de Benestar Social, 
MARCELA MIRÓ PÉREZ 

6. Los miembros del Consejo Asesor podrán ser removidos 
cuando lo decida la institución u órgano que los designó, o bien 
cuando se acredite en expediente contradictorio sustanciado por la 
Dirección General de Drogodependencias mayor representatividad 
por parte de alguna otra organización o asociación. 

Todos los miembros del Consejo podrán delegar por escrito en 
favor de otra persona la asistencia a las sesiones. 

7. Sin perjuicio de que el Consejo Asesor pueda aprobar su pro­
pio reglamento de organización y régimen de funcionamiento, le 
serán de aplicación las normas contenidas en el capítulo II del título 
II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común. 

En todo caso, el Consejo Asesor se reunirá con carácter ordina­
rio al menos dos veces al año y con carácter extraordinario cuando 
lo convoque su presidencia a iniciativa propia o mediante petición 
de un tercio de los miembros titulares. La convocatoria y el orden 
del día de cada reunión, junto con la documentación necesaria, 
serán remitidos a los miembros con una antelación mínima de 
setenta y dos horas, excepto en los casos de urgencia justificada. 

8. Los gastos de funcionamiento del Consejo Asesor de la 
Generalitat Valenciana en materia de drogodependencias y otros 
trastornos adictivos correrán a cargo de las dotaciones presupuesta­
rias de la Dirección General de Drogodependencias. 

Artículo 2. El Comisionado del Gobierno Valenciano en materia de 
Dro godependencias 

1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley 
3/1997, de 16 de junio, de la Generalitat Valenciana, sobre Drogo­
dependencias y Otros Trastornos Adictivos, el Comisionado del 
Gobierno Valenciano en materia de Drogodependencias es el órga­
no personal de asesoramiento, coordinación y control de las actua­
ciones que, en materia de drogo dependencias y otros trastornos 
adictivos, se desarrollen en el ámbito territorial de la Comunidad 
Valenciana, a la vez que gestiona los recursos destinados específi­
camente a este fin. 

El Comisionado, con rango de director general, está adscrito a 
la Conselleria de Bienestar Social y cuenta con la Secretaría Técni­
ca para el ejercicio de sus competencias. 

2. El cargo de Comisionado del Gobierno Valenciano en mate­
ria de Drogodependencias será desempeñado por el director o la 
directora general de Drogodependencias, quien ejercerá personal­
mente todas las atribuciones que la normativa vigente asigne al 
Comisionado. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

Queda derogado el Decreto 41/1994, de 21 de febrero, del 
Gobierno Valenciano, por el que se creó el Consejo Asesor de la 
Generalitat Valenciana en materia de Drogodependencias, órgano 
que quedará extinguido en el momento celebre su primera sesión el 
Consejo Asesor que se constituye mediante la presente norma. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

Se faculta al conseller o consellera de Bienestar Social para dic­
tar cuantas disposiciones sean necesarias en desarrollo de las previ­
siones de este decreto. 

Segunda 

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, a 9 de septiembre de 1997. 

El presidente de la Generalitat Valenciana, 
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO 

La consellera de Bienestar Social, 
MARCELA MIRÓ PÉREZ 


